

Số: /KH-HĐPH

Tam Đường, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 9/2024 trên địa bàn huyện Tam Đường

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Công văn số 17/HĐPH-STP ngày 30/8/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9 năm 2024. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9 năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, Chính sách pháp luật mới, văn bản liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; năng lực tiếp cận pháp luật của nhân dân góp phần ổn định tình hình an ninh, chính trị trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn cần quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, kịp thời, cụ thể tới cán bộ, công chức và Nhân dân thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý, hướng dẫn và chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông pháp luật có liên quan bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm.

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao tinh thần tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân.

Nêu cao vị trí, vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện, cán bộ, công chức, Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, cơ sở tập trung tuyên truyền một số nội dung cơ bản sau:

- Tuyên truyền một số văn bản mới có hiệu lực thi hành tháng 9 năm 2024 gắn liền với nhân dân¹.

- Chú trọng truyền thông chính sách, kịp thời chuyển tải những thông điệp, cơ chế, chính sách của Chính phủ, chính quyền và các cơ quan hành chính các cấp đến với người dân; giúp người dân hiểu rõ, tham gia, hợp tác, đồng thuận trong quá trình thực thi chính sách. Trọng tâm là tuyên truyền các chỉ thị mới của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy²; Tuyên truyền các sự kiện chính trị, xã hội của đất nước, của tỉnh: Kết quả Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024-2029; Tuyên truyền việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua; tuyên truyền Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trọng tâm Luật Tín ngưỡng, tôn giáo³. Đấu tranh, phản

¹ Nghị định 93/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 122/2013/NĐ-CP quy định về tạm ngừng lưu thông, phong tỏa, niêm phong, tạm giữ, xử lý đối với tiền, tài sản liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố; xác lập danh sách tổ chức, cá nhân liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố; Nghị định 89/2024/NĐ-CP về chuyển đổi công ty nhà nước được thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp nhà nước thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên tổ chức và hoạt động theo quy định tại Luật Doanh nghiệp có hiệu lực từ ngày 01/9/2024; Nghị định 83/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 123/2016/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ đã được sửa đổi theo Nghị định 101/2020/NĐ-CP; Nghị định 10/2016/NĐ-CP quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi theo Nghị định 47/2019/NĐ-CP và Nghị định 120/2020/NĐ-CP quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 97/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 10/2019/NĐ-CP về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu Nhà nước. Nghị định 106/2024/NĐ-CP quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi.

² Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 14/6/2024 về đại hội các hội văn học, nghệ thuật và Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam nhiệm kỳ 2025 -2030; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24/5/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới. Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 19/5/2024 của Tỉnh ủy về phát triển Sâm Lai Châu giai đoạn 2024-2030, định hướng đến năm 2035; Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030;

³ Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày

bác các luận điệu lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền lập “Nhà nước Mông”; tuyên truyền Nhân dân các dân tộc trong tỉnh giữ gìn phong tục, tập quán truyền thống của dân tộc; tuyên truyền các điểm nhóm tôn giáo, chức sắc, tín đồ sinh hoạt tôn giáo tuân thủ đúng pháp luật; tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu...

- Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về lĩnh vực văn hóa gắn với tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc trong tỉnh; việc thực hiện Nghị quyết số 15 - NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030. Tuyên truyền khuyến khích, động viên các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp; các tầng lớp nhân dân thi đua sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua theo chủ đề “Đoàn kết, trách nhiệm, sáng tạo thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn (2021-2025)” do UBND tỉnh phát động.

- Tuyên truyền các Nghị quyết, chính sách, đề án về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 như Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; số 05-NQ/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 04-ĐA/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị quyết số 38/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 thông qua đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về thông qua đề án phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và các biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-2024. Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-2024. Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT, ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phòng cháy và chữa cháy rừng; Tuyên truyền Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh về việc thông qua quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong thực hiện Luật Người cao tuổi, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em... Tập trung tuyên truyền Luật đất đai, Luật Nhà ở, Luật kinh doanh bất động sản; đẩy mạnh việc triển khai thực hiện hiệu quả chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030⁴.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại theo nội dung Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Đề án số 05-ĐA/TU ngày 15/11/2021 của Tỉnh ủy về mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế giai đoạn 2021-2025; hoạt động ngoại giao của lãnh đạo Đảng, Nhà nước. Tuyên truyền Nhân dân đảm bảo tuân thủ các quy định về quản lý biên giới⁵.

- Tuyên truyền nâng cao cảnh giác trong Nhân dân về phương thức hoạt động của tội phạm, nhất là hoạt động cho vay nặng lãi, tín dụng đen, xiết nợ và bán hàng đa cấp, vay tiền qua ứng dụng (App), thủ đoạn lừa đảo bằng “việc nhẹ, lương cao”... Vận động quần chúng nhân dân đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự; phê phán các hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín dị đoan, hành vi vi phạm pháp luật; phản ánh các hoạt động bảo vệ môi trường; công tác phòng, chống ma túy, buôn lậu, hàng giả; công tác an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cảnh giác trước những trào lưu độc hại trên mạng xã hội; tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng cho người dân trên địa bàn...

- Tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, nhất là những thông tin xấu độc trên không gian mạng; công tác quân sự, quốc phòng; nhiệm vụ quân sự,

⁴ Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Lai Châu năm 2024.

⁵ Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo công tác biên giới về Kế hoạch triển khai công tác quản lý biên giới trên địa bàn tỉnh năm 2024

quốc phòng của địa phương...; hoạt động xuất - nhập cảnh trái phép.

- Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tuyên truyền phá nhỏ cây thuốc phiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu niên vụ 2023-2024; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia...

- Tuyên truyền kết quả năm học 2023-2024, công tác chuẩn bị để bước vào năm học mới 2024-2025, trọng tâm là việc chăm lo đến sự nghiệp giáo dục và đào tạo của các cấp ủy, chính quyền, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; công tác hướng nghiệp, dạy nghề; khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới 2024 - 2025; việc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của ngành Giáo dục và Đào tạo...

- Tiếp tục tuyên truyền quảng bá hình ảnh Tam Đường, Lai Châu với những nét văn hóa dân tộc độc đáo, vẻ đẹp cảnh quan đa dạng, thiên nhiên hùng vĩ; những điểm nhấn về du lịch tại một số địa phương trong tỉnh nhằm thu hút khách du lịch đến với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập thành phố Lai Châu (10/10/2004 - 10/10/2024), 20 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Lai Châu (26/10/2004 - 26/10/2024), hướng tới kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024).

- Tuyên truyền việc thực hiện công tác quân sự - quốc phòng; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ, công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng hóa, hàng kém chất lượng, công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường phòng, chống bệnh bạch hầu; giảm thiểu tai nạn giao thông, tai nạn lao động trên địa bàn huyện.

Ngoài ra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có thể lựa chọn những nội dung phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, những văn bản pháp luật chuyên ngành để triển khai thực hiện, trong đó, tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người, động vật và các nội dung được dư luận xã hội quan tâm gắn liền với quyền và lợi ích của nhân dân.

2. Đối tượng

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thanh thiếu niên, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Thời gian

Thực hiện trong tháng 9/2024.

4. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện dành một phần kinh phí chi thường xuyên để phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cơ quan, đơn vị.

Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị trấn được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được cấp trong ngân sách cấp xã năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai các văn bản pháp luật vào “Ngày pháp luật” của tháng. Lòng ghép tuyên truyền các văn bản với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo hiệu quả.

2. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, giám sát các xã được phân phụ trách theo quy chế hoạt động đã được phê duyệt.

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết, phân công rõ trách nhiệm cho tuyên truyền viên phụ trách bản triển khai văn bản luật tới Nhân dân thông qua các cuộc họp thôn, bản, khu dân cư, loa truyền thanh ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 9/2024 trên địa bàn huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP
Nguyễn Xuân Khắc**